Γ nescio. Ab hoste tamen interfectum non fuisse, certissimum illud argumentum est, quod nemo ex hostibus ob vulnus illud honore affectus est, quantum rex Persarum auctorem cædis, per præcœnem ad præmium vocaverit. Deinde innuit Julianum a quodam «militi Romano,» etiam «Christiano» percussum cecidisse. Id non veretur Libanio concedere Sozomenus, atque a culpa liberare videtur interfectorem, «qui propter Deum, et propter eam quam colebat religionem strenuam facinus edidit.» Absit ut in hac re Sozomeno assentiamur. Atque tamque inaudito sermone abhorrent aures vere Christianæ. Semper et ubique regibus ac etiam tyrannis fidele, constans ac perpetuum debetur obsequium. Dei hominumque odio premendus est, quisquis in regum aut etiam tyrannorum vitam, quocunque ex causa sacrilegas manus injicit. Nos eum gravissimi sceleris reum, ac acerbissimis supplicis morteque turpissima plectendum iudicamus. Absit etiam ut ex Theodoro, qui, *Hist.*, lib. iii, c. 25, ait: «Sed sive homo, sive angelus gladio eum (Julianum) percussit, certum est, quicumque tandem id fecerit, eum divinæ voluntatis administrum fuisse;» absit, inquam, ut inde colligamus Juliano interfectorem quisquis ille fuerit, utpote «divinæ voluntatis administrum,» fuisse innoxium. Divinæ enim voluntatis administri «fuerunt Herodes et Pontius Pilatus, qui,» ut in Act. iv, 27, 28, «conveniunt facere quæ manus et consilium Dei decreverunt fieri;» Quis tamen eos dixerit a crimine innumes? nullus certe qui verissima et inconcussa Christianæ fidei religionisque principia toto corde fovet ac tuetur.

(93) *Μιᾷ τομῇ σφαγέως*. «Per unam interfectoris incisionem.» Pass. Combef. aliique, μιᾷ τῶμῃ, sublato, σφαγέως, «uno audaci facinore.» Utiamque lectionem agnoscit Elias. Billius præfert τῶμῃ

ἐν τούτῳ τὴν κατὰ τῶν ἑαυτοῦ σπλάγγων πλιγγὴν ἠγνόησεν.

quibus male crediderat pœnas exsolvit. Quod et ipsum miror, quo modo homo vanus, qui omnia hinc se scire existimabat, hoc unum ignoravit, nimirum vulnus visceribus suis infligendum.

ΙΔ'. Ἄξιον δὲ μὴδὲ τοῦτο παραδραμεῖν τοῦ ἀνδρός, μεγίστην τῆς ἐκείνου κακοδαιμονίας (94) ἐπὶ πολλοῖς ἔχον ἀπόδειξιν. Ἐκεῖτο μὲν ἐπὶ τῇ ὄχθῃ τοῦ ποταμοῦ, καὶ πονηρῶς εἶχε τοῦ τραύματος· πολλοὺς δὲ εἰδῶς τῶν πρὸ αὐτοῦ δόξης ἠξιωμένων, ὡς ἂν ὑπὲρ ἀνθρωπίνων νομισθεῖεν, τέχνας τισὶν ἐξ ἀνθρώπων ἀφανισθέντας, καὶ διὰ τοῦτο θεοῦ νομισθέντας ἔρωτι τῆς αὐτῆς δόξης ἐαλωκώς, καὶ ἅμα τῷ τρόπῳ τῆς τελευτῆς διὰ τὸ τῆς ἀβουλίας ἄδοξον αἰσχυνόμενος, τί μηχανᾶται, καὶ τί ποιεῖ; οὐδὲ γὰρ τῷ βίῳ συναναλίσκεται πονηρία· εἶψαι κατὰ τοῦ ποταμοῦ πειρᾶται τὸ σῶμα, καὶ πρὸς τοῦτο ἐχρησάται τῶν πιστῶν ἑαυτοῦ συνεργῶς καὶ μύσταις τῶν ἀπορήτων. Καὶ εἰ μὴ τῶν βασιλικῶν εὐνούχων τις, τὸ πρᾶγμα αἰσθόμενος, καὶ τοῖς ἄλλοις καταμηνύσας, μίσει τοῦ κακούργηματος τὴν ὀρμὴν διεκώλυσε, κἄν ἐφάνη τις ἄλλος τοῖς ἀνοήτοις θεός νεός ἐξ ἀτυχήματος. Ἄλλ' ἐκεῖνος οὕτω μὲν βασιλεύσας, οὕτω δὲ στρατηγήσας, οὕτω καὶ καταλύει τὸν βίον (95).

ΙΕ'. Διαδεξάμενος δὲ τὴν βασιλείαν εὐθύς (96) μετ' ἐκείνον, ὁ μετ' ἐκείνον ἀναρρήθει· ἐν αὐτῷ τῷ στρατοπέδῳ (97), καὶ τῇ τῶν κινδύνων ἀκμῇ ἀναγκαίως ἐπιζητούσῃ τὸν ἠγησόμενον, ἀνὴρ ἐπιφανῆς τὰ τε ἄλλα καὶ τὴν εὐσέβειαν, καὶ τὸ εἶδος, ἀληθῶς τυραννίδος ἀξίος (98), τὸ μὲν εἰς χεῖρας ἰέναι Πέρσαις, ἣ προτέναι οὐδαμῶς οἶός τε ἦν, καίτοι γε ἀνδρείας καὶ προθυμίας οὐδὲν ἐλλείπων, τοῦ στρατοῦ παρεϊκτός (99) τὰς χεῖρας καὶ τὰς ἐλπίδας, ἐζητεί δὲ τὴν ἀνάξουξιν· καὶ ὅπως ἂν ἀσφαλῶς τύχοι (1) ταύτης ἐσκόπει, ὥσπερ οὐ βασιλείας, ἀλλ' ἥττης γεγονώς κληρονόμος. Εἰ μὲν οὖν μὴ Πέρσαις τῇ νίκῃ μετριάζοντες (καὶ γὰρ νόμος οὗτος αὐτοῖς εἰδέναι μετρεῖν εὐπραγίαν [2]), ἣ τι δέισαντες ἄλλο τῶν λεγομένων, εἰς συμβάσεις ἐτρέποντο, καὶ ταύτας ἀδοκίτους οὕτω καὶ φιλανθρώπους, οὐδὲν ἐκώλυε μὴδὲ πυρφόρον (3), ὃ δὴ φασιν, ὑπολειφθῆναι τῷ στρατῷ· τοσοῦτον εἶχον αὐτοὺς οἱ Πέρσαις διὰ χεῖρός, ἐν γῆ τε ἰδίᾳ μαχόμενοι, καὶ προσεπηρομένοι τοῖς γεγονόσιν· ἱκανὸν γὰρ τό τι προσλαβεῖν (4) εὐμερίας, καὶ πρὸς τὴν ἐλπίδα τοῦ μέλ-

156 certe orbique universo salutare vulnus accipit, ac per unicum incisionem, multorum viscerum,

XIV. Sed ne hoc quidem prætereundum est, quod præter alia multa, maximum perditæ illius amentiae argumentum habet. In fluminis ripa jacebat, graviter ex vulnere ægrotans : cum autem permultos eorum, qui ante ipsius ætatem gloriam consecuti fuerant, ut humana conditione majores censerentur, artibus quibusdam ex hominum oculis sese subduxisse, eamque ob causam pro diis habitos fuisse sciret, ejusdem gloriæ cupiditate captus, simulque mortis suæ modum propter temeritatis infamiam erubescens, quid molitur? quid facit? neque enim simul cum vita improbitas exstinguitur: in profluentem corpus suum projicere conatur, ad eamque rem nonnullorum, quos maxime fidos arcanorumque conscios habuerat, opera utebatur. Quod nisi quispiam ex aulicis eunuchis, hac re cognita, scelerisque odio et detestatione aliis patefacta, huic conatui obstitisset, novus utique alius ex calamitate deus stolidis hominibus exstitisset. Atque ille quidem, cum sic et imperium gessisset et bellum administrasset, sic quoque e vita discedit.

XV. Statim autem post ipsius mortem imperium excipiens, qui post illum in ipsis castris, atque in ipsa periculorum flamma, ducem necessario requirente, renuntiatus fuerat, vir, ut aliis rebus, ita pietate clarus et insignis, atque oris majestate, regno profecto digna præditus, cum nec manus cum Persis conserere, nec progredi ullo modo posset; licet alioqui animi magnitudinis atque alacritatis nullæ partes deessent, quamvis milites manibus et spe fracti debilitatique essent, castra movere, copiasque reducere satagebat : idque, ut tuto sibi facere liceret, laborabat, perinde atque non imperii sed cladis hæres effectus. Quod nisi Persæ in victoria moderate se gerentes (hoc enim apud eos in more positum est, 157 ut animi moderationem in prosperitate adhibeant), aut aliud quiddam eorum, quæ fama ferebantur, metuentes, ad ineunda fœdera, et quidem adeo inopinata et humana, sese convertertissent, ne ignifer quidem, ut dici solet, exercitui superfuisset; usque adeo eos ad manum Persæ habebant, tum in terra sua dimicantes, tum etiam ob

(94) Κακοδαιμονίας. Combef. « fanatici illius animi. » Malim : « malo genio agitati. »

(95) Καταλύει τὸν βίον. Ammianus, lib. xxv, p. 291, « vita est absolutus medio noctis horrore, sexto Kal. Jul., anno ætatis 52 inchoato. »

(96) Εὐθύς, etc. Reg. h, in textu, alii plerique in margine Ἰοδιανός, « Jovianus. » Pass. et Colb. k, prætermittunt, μετ' ἐκείνον.

(97) Στρατοπέδῳ. Duo Regg. addunt, πλανωμένῳ. Regg. u, γ, Colb. k, habent tantum πλανωμένῳ, et in marg. Reg. u, γρ. τῷ πολέμῳ. In Reg. hu. γρ. καὶ τῷ πλάνῳ. Pass. ἐν αὐτῷ τῷ πλάνῳ, misso, μετ' ἐκείνον.

(98) Ἄξιος. Duo Regg. et Pass. ἀξιόν. Verba sunt Euripidis.

(99) Παρεϊκτός. Schol. παρεϊμένον.

ca quæ contigerant, animis altius elati. Felix enim quispiam successus eam vim habet, ut spem quoque lætam futuri afferat. At nunc, ut jam dixi, ille totus in eo erat, ut exercitum servaret, nervosque Romanis relinqueret: nervi enim erant, etsi rem male gesserant, ob ducis potius temeritatem quam suam ignaviam. Persæ vero, conditionibus turpibus sane, Romanorumque manu et potentia, ut brevissime dicam, indignis, sædus pepigerunt; quarum nomine si quis, absoluto illo, hunc criminandum censeat, meo iudicio perquam iniquus est eorum quæ tum acciderunt, æstimator. Non enim ejus qui messuit, spica est, verum illius qui sementem fecit: nec ei incendium assignandum est, qui ignem extinguere non potuit, sed qui excitavit. Atque illud Herodoti ⁶⁶ de Samiorum tyrannide commode dixerim: *Calceum hunc Histæus quidem consuit, induit autem Aristagoras, qui antecessoris rebus successit.*

XVI. Quid reliquum erat, nisi ut impii cadaver ad Romanos referretur, etiamsi ita e vivis excessisset? Quoniam autem nos etiam exanime corpus habemus, hunc scilicet, qui ante ipsum e vita migravit; videamus hic quoque, quantum inter utrumque imperatorem discriminis fuerit: si quid hoc etiam ad defunctorum felicitatem et infelicitatem conferat. Ille igitur publicis præconiis, faustisque omnibus, ac celebri pompa deducitur, religiosisque etiam his nostris officiis, per totam scilicet noctem productis canticis, et accensis factus, quibus nos Christiani pius e vita discessum ornandum existimamus. Atque ¹⁵⁸corporis elatio conjunctam cum mœnore celebritatem habet. Quod si cui fidem narratio facit, id quoque in multorum iugibus disseminatum est, quod cum corpus Tauri juga superaret, ut ad patriam civitatem, hanc, inquam, illis cognominem ac celeberrimam, referretur, vox quædam e summis locis a nonnullis exaudiebatur, velut psallentium et prosequentium (angelicarum opinor virtutum): quod ⁶⁶ *Hist.*, lib. vi.